

INFORMACINIS BIULETENIS NR. 75/ 2011 M. VASARIS

➤ Naujienos

Sąsajos tarp Lietuvos ir Europos kvalifikacijų sandarų

Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centras ir Švietimo ir mokslo ministerija 2011 m. vasario 22 d. organizavo konferenciją „Sąsajos tarp Lietuvos ir Europos kvalifikacijų sandarų“. Konferencijoje pristatyta ir aptarta Europos kvalifikacijų sandarų (EKS) susiejimo reikšmė, Lietuvos kvalifikacijų sandaros (LTKS) kūrimo patirtis, Europos kvalifikacijų sąrangos ir Lietuvos kvalifikacijų sandaros sąsajų tyrimo pirmosios išvalgos, Kokybės užtikrinimo Lietuvos švietimo sistemoje atitiktis Europos Tarybos ir Parlamento rekomendacijose įvardintiems bendriesiems principams. Diskusijų darbo grupėse metu aptartos LTKS vystymo problemos, EKS ir LTKS susiejimo perspektyvos ir nauda.

Konferencijos „Sąsajos tarp Lietuvos ir Europos kvalifikacijų sandarų“ pranešimai:

http://www.kpmc.lt/LTKS_EKS.html

Gerosios profesinio mokymo patirties sklaidos konkursas

2010 metais Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centras (KPMPC) pirmą kartą organizavo Gerosios profesinio mokymo patirties sklaidos konkursą. Juo siekta paskatinti profesinio mokymo įstaigas pasidalinti savo gerąja patirtimi ir taip populiarinti profesinį mokymą.

2011 m. vasario 3 d. parodos „Mokymasis studijos ir karjera 2011“ metu buvo apdovanoti Gerosios profesinio mokymo patirties sklaidos konkurso laimėtojai. Gerosios patirties pavyzdžių atrankai pagal 10 temų buvo pateikti 58 aprašymai. Konkurso laimėtojus atrinko komisija, sudaryta iš Švietimo ir mokslo ministerijos, Lietuvos profesinio mokymo įstaigų asociacijos, Prekybos, pramonės ir amatų rūmų, Vytauto Didžiojo universiteto bei KPMPC atstovų.

I-ojo laipsnio diplomai įteikti:

- Klaipėdos siuvimo ir paslaugų verslo mokykla už gerąją patirtį „Gabių mokinių bankas – priemonė plėtoti žinių ir gebėjimų verslą“;
- VšĮ Kauno paslaugų verslo darbuotojų rengimo centras už gerąją patirtį „Pedagogų profesinio tobulėjimo laboratorija“;
- Šiaulių profesinio rengimo centrui už gerąją patirtį „Ankstyvasis profesinis orientavimas – pirmasis žingsnis karjeros link (OPA)“.

II-ojo laipsnio diplomai įteikti:

- Šiaulių profesinio rengimo centrui už gerąją patirtį „Mokomosios parduotuvės „Rūta“ modelis socialinės partnerystės kontekste“;
- Kauno ryšininčių mokyklai už gerąją patirtį „Verslumo savaitė“;
- Kupiškio technologijos ir verslo mokyklai už gerąją patirtį „Virtualios mokymo aplinkos „Moodle“ naudojimas šiuolaikiniame profesiniame mokyme“.

Už originalios netradicinės patirties aprašymą „Integruota dailės ir šokio pamoka „Judesio improvizacija“ apdovanota VšĮ Kuršėnų politechnikos mokykla. Už vaizdingiausią gerosios patirties aprašymą „Ruduo dovanoja – imk ir kurk...“ apdovanota Panevėžio Margaritos Rimkevičaitės technologinė mokykla.

Daugiau informacijos: http://www.kpmc.lt/GP_konkursas.html

Pagerbti daugiausiai darbo vietų sukūrę darbdaviai

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija kartu su Lietuvos darbo birža jau antrus metus apdovanoja verslininkus, sukūrusius daugiausia naujų darbo vietų. Ministerijoje vykusiame renginyje darbdaviai buvo pagerbti keturiuose nominacijose: už naujų darbo vietų sukūrimą didžiausio nedarbo teritorijose, už socialiai pažeidžiamų žmonių integraciją į darbo rinką, už jaunimo integraciją į darbo rinką ir už iniciatyvą pradėti bei plėtoti verslą.

Daugiau informacijos: <http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/Naujienos/UserDisplayForm.aspx?ID=6313>

Kategorijos ir nugalėtojai: <http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/Naujienos/UserDisplayForm.aspx?ID=6314>

Interneto savaitė 2011

Šių metų vasario 28 – kovo 4 dienomis Lietuvoje, kaip ir kitose Europos šalyse, bus vykdoma akcija „Interneto savaitė 2011“. Lietuvoje iniciatyvą vykdo aljansas „Langas į ateitį“ kartu su partneriais – informacinių technologijų bendrove „Microsoft Lietuva“ ir asociacija „INFOBALT“.

Savaitės metu gyventojai kviečiami prisijungti prie interneto skaičiuoklės „Aš esu *Get Online Week* dalyvis“ ir tokiu būdu parodyti, kiek žmonių kiekvienoje šalyje naudojami internetu.

Kovo 1 d. iniciatyvos organizatoriai kartu su Lietuvos darbo birža prie LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos rengia apskritojo stalo diskusiją „E. įgūdžių svarba kiekvienam Lietuvos gyventojui“.

Daugiau informacijos apie savaitę ir jos renginius:

<http://www.langasiateiti.lt/index.php/lt/component/content/article/256>

Švietimo mainų paramos fondo kvietimas teikti paraiškas 2011-2012 metų Pažintinių vizitų programos konkursui

Švietimo mainų paramos fondas kviečia teikti paraiškas 2011–2012 m. Pažintinių vizitų programos konkursui. Konkursas suteikia galimybę švietimo ir profesinio rengimo specialistams bei politikos kūrėjams dalyvauti 3–5 dienų pažintiniuose vizituose, kurie vyks 2011 m. rugsėjo – 2012 m. vasario mėnesiais.

Pažintinių vizitų programos konkurso galutinis paraiškų pateikimo terminas – 2011 m. kovo 31 d.

Daugiau informacijos Švietimo mainų paramos fondo el. svetainėje: <http://www.smpf.lt/index.php?id=3341>

Gebėjimų prognozavimo kokybės didinimas

2011 m. vasario 17–18 dienomis Europos profesinio mokymo plėtotės centras (*Cedefop*) organizavo konferenciją, skirtą gebėjimų prognozavimo Europos lygiu gerinimo temai. Salonikuose (Graikijoje) į tarptautinį forumą susirinko darbo rinkos poreikių ir gebėjimų pasiūlos prognozavimo tyrėjai bei ekspertai. Jie analizavo *Cedefop* metodų ir priemonių nuoseklumą, skirtingose šalyse taikomus prognozavimo metodus ir gautus rezultatus, siūlė idėjas *Cedefop* prognozavimo metodikos plėtojimui.

Tarptautinė mokslininkų, tyrėjų, darbo rinkos ekspertų grupė nustatė, kad *Cedefop* gebėjimų prognozės yra naudingas rodiklis, atskleidžiantis, kaip vystosi gebėjimų paklausa ir pasiūla Europos darbo rinkoje. *Cedefop* darbai gebėjimų srityje reikšmingai prisidėjo įgyvendinant „Naujų įgūdžių ir darbo vietų kūrimo darbotvarkę“, vieną iš pavyzdinių iniciatyvų naujoje Europos Sąjungos pažangaus, tvaraus ir integracinio augimo strategijoje

(2020 m. Europa). Šios iniciatyvos tikslas yra didinti dalyvavimą darbo rinkoje ir užtikrinti geresnę atitiktį tarp gebėjimų paklausos ir pasiūlos Europoje.

Konferencijoje paskelbta atnaujinta Cedefop gebėjimų pasiūlos – paklausos prognozė. Rengiant prognozę, atsižvelgta į ekonominės krizės įtaką gebėjimų pasiūlai ir paklausai ateityje. Kaip ir prognozuota anksčiau, 2010 m. dėl krizės darbuotojų skaičius Europoje sumažėjo 10 mln. Atskirų sektorių lygiu, „pirminiame“ ūkio sektoriuje (angl. *primary sector*, t.y. žemės ūkyje, kasybos ir karjerų eksploatavimo, elektros, dujų ir vandens tiekimo sektoriuje) bei pramonės sektoriuje prarasta daugiau darbo vietų nei buvo prognozuota. Užimtumas šiuose sektoriuose ir toliau mažėja, nepaisant to, kad paklausa sektorių paslaugoms ir produkcijai pradėjo augti. Prognozuojama, kad iki 2020 m. „pirminiame“ ūkio sektoriuje bus prarasta 2,5 mln. darbo vietų, iš jų, didelė dalis – žemės ūkio sektoriuje. Pramonės sektoriuje iki 2020 m. prognozuojamas 1,5 mln. darbo vietų sumažėjimas. Didžiausia darbo vietų pasiūla turėtų būti paslaugų sektoriuje. Verslo ir kitų paslaugų sektoriai turėtų sukurti daugiausiai naujų darbo vietų. Žymus darbo vietų skaičiaus augimas taip pat tikėtinas distribucijos ir transporto sektoriuose bei viešbučių ir restoranų sektoriuje. Pramonės struktūra ir technologiniai pokyčiai lems didėjančią paklausą asmenims su aukščiausio ir vidutinio lygmens kvalifikacijomis.

Daugiau informacijos konferencijos interneto svetainėje: <http://events.cedefop.europa.eu/skills2011/>

Cedefop pranešimas spaudai: *What next for skills on the European labour market?*

<http://www.cedefop.europa.eu/EN/publications/17783.aspx>

➤ **Naujausi teisės aktai, publikuoti „Valstybės žiniuose“**

<i>Dokumento priėmimo data, numeris</i>	<i>Dokumento pavadinimas</i>	<i>Valstybės žinios (metai, numeris, straipsnio nr.)</i>	<i>Dokumento aprašymas ir nuoroda</i>
2011-02-07, Nr. V-197	Dėl Švietimo ir mokslo ministro 2008 m. lapkričio 5 d. įsakymo Nr. ISAK-3077 "Dėl 2007–2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos 2 prioriteto „Mokymasis visą gyvenimą“ VP1-2.2-ŠMM-02-V priemonės „Bendrojo lavinimo, profesinio mokymo institucijų ir aukštųjų mokyklų pedagoginio personalo kvalifikacijos tobulinimas“ projektu finansavimo sąlygų aprašo Nr. 1, patvirtinimo" pakeitimo	2011, Nr. 19-924	Aprašas nustato reikalavimus, kuriais turi vadovautis pareiškėjai rengdami ir teikdami Paraiškas dėl projekto finansavimo pagal 2007-2013 m. Žmogiškųjų išteklių veiksmų programos priemones. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=392545&p_query=&p_tr2=
2011-02-07, Nr. V-198	Dėl 2007–2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos 2 prioriteto „Mokymasis visą gyvenimą“ VP1-2.2-ŠMM MM -10-V priemonės "Neformaliojo švietimo paslaugų plėtra" projektų finansavimo sąlygų aprašo Nr. 2 patvirtinimo	2011, Nr. 21-1032	Aprašas nustato reikalavimus, kuriais turi vadovautis pareiškėjai, rengdami ir teikdami Paraiškas dėl projekto finansavimo pagal 2007–2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos priemones. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=392824&p_query=&p_tr2=
2011-02-11, Nr. DĮ-32	Dėl mokyklos lėšų, pajamų ir išlaidų statistinės ataskaitos ŠVF-01 (metinės), ikimokyklinį ugdymą vykdančios švietimo įstaigos lėšų, pajamų ir išlaidų statistinės ataskaitos ŠVF-02 (metinės) formų patvirtinimo	2011, Nr. 21-1044	Patvirtintos ir pridėtos lėšų, pajamų ir išlaidų statistinių ataskaitų formos. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=392836&p_query=&p_tr2=
2011-02-14, Nr. V-231	Dėl mokslo krypčių ir šakų patvirtinimo	2011, Nr. 23-1123	Patvirtintas ir pridėtas mokslo krypčių ir mokslo šakų sąrašas. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=392998&p_query=&p_tr2=

➤ **Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos, dokumentai**

Tipas	Pavadinimas	Autoriai	Aprašymas
Apžvalga	Profesinis mokymas: Europos prioritetai ir jų įgyvendinimas Lietuvoje 2002–2010 metais	Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centras	Leidinyje pristatomi Kopenhagos proceso prioritetai profesinio mokymo plėtrai ir jų įgyvendinimas Lietuvoje 2002–2010 metais. El. adresas: http://www.kpmc.lt/refernet/docs/Profesinis_mokymas_ES_LT.pdf
Ataskaita	Darbdavių požiūris į Lietuvoje ir Europoje vykstančius aukštojo mokslo pokyčius	Švietimo mainų paramos fondas	Leidinyje yra suskirstytas į dvi dalis: tyrimo „Darbdavių požiūris į Lietuvoje ir Europoje vykstančius aukštojo mokslo pokyčius“ rezultatų pristatymas ir Bolonijos ekspertų analitiniai straipsniai. Leidinys skirtas visiems besidomintiems aukštojo mokslo ir jo bendradarbiavimo su verslo sektoriumi tendencijomis. El. adresas: http://www.smpf.lt/get.php?f.7606
Informacinis leidinys	Švietimo naujienos (2011'2/302)	ŠMM Švietimo aprūpinimo centras	„Švietimo naujienose“ informuojama apie vasario mėn. vykusią parodą „Mokymasis. Studijos. Karjera 2011“, pristatomos permainos aukštajame moksle, supažindinama su Lietuvos kalbos ugdymo strategija. Vienas iš leidinio priedų yra skirtas profesinio orientavimo sistemai ir profesinio informavimo taškų tinklo veiklai. El. adresas: http://www.sac.smm.lt/index.php?id=19a
Naujienlaiškis	QALLL Newsletter 1/2011	QALLL	Naujienlaiškyje pristatoma Leonardo da Vinci ir Grundtvig programų veikla kokybės užtikrinimo srityje. 17 nacionalinių agentūrų įgyvendina projektą, kurio tikslas – skatinti bendradarbiavimą ir panaudoti mokymo kokybės užtikrinimo temai skirtų projektų rezultatus. El. adresas: http://www.qalll.net/fileadmin/qalll/Newsletter/QALLL_Newsletter.pdf
Žodynas	Glossary/Glossaire Quality in education and training. La qualité dans l'enseignement et la formation	Cedefop	Naujausias profesinio rengimo kokybės terminų žodynas yra skirtas profesinio rengimo politikams, tyrėjams, ekspertams ir profesinio mokymo teikėjams. Žodynas atnaujintas, atsižvelgiant į naujausius ES politikos pokyčius, pavyzdžiui, EKS sukūrimą, Europos profesinio mokymo kreditų perkėlimo sistemos plėtrą. El. adresas: http://cedefop.europa.eu/EN/publications/17663.aspx
Informacinis leidinys	Preparing young people for a successful integration into labour market: a challenge for Europe	Cedefop	Seminaro „Jaunų žmonių paruošimas sėkmingai integracijai į darbo rinką: iššūkis Europai“ informacinė medžiaga (2011 m. vasario 28 d., Salonikai, Graikija.) El. adresas: http://studyvisits.cedefop.europa.eu/assets/upload/supervisors/seminars/2011SynthesisSeminarBOOKLET.pdf
Ataskaita	Report on the Progress on Equality Between Women and Men in 2010	Europos Komisija	Ataskaitoje aprašomi lyčių lygybės ES vystymo klausimai ir pristatomi susijusių sričių statistiniai duomenys, taip pat naujausi pokyčiai valstybėse narėse. El. adresas: http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/11/st06/st06571.en11.pdf

➤ **Naudingi www adresai**

Cedefop naujienos (informacija apie leidinius, renginius, pranešimus spaudai, konkursus, paramą projektams ir kt.)	http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp
VET in Europe – Country reports 2010 Nacionalinių ataskaitų apie profesinio mokymo sistemas Europoje bazė	http://www.cedefop.europa.eu/EN/Information-services/vet-in-europe-country-reports.aspx